

Danskeeren.

Onsdags-Udgave.

„Danfkeren“ koster kun \$1.50 per Aargang.

Neb: State Hist-Socy r hver Onsdag og Lørdag.

5.

Blair, Nebr., Onsdag d. 15. Januar 1902.

11te Aarg.

Amerika.

En net Historie.

Topeta, Kansas, Jan. 12. — Guvernør Stanley og andre høje Autoriteter af Kansas ventede Spettakler i Morgen og det mellem selve Dommerne, som jo er sat til at paase af Lov og Ordens Overholdelse.

I den lovgivende Forsamlings sidste Sæson blev en Lov vedtaget om Valg af Embedsmænd hver andet Aar. Hidtil har en Del af Dommerne i „District Court“ indtraadt i deres Embede i de „ulige“ Aar. Nu har den nye Lov fraataget adskillige af Dommerne deres Embede, og Guvernør Stanley har udvalgt nye til at fylde Pladserne.

I Morgen skal Forandringen foregaa; sets af de gamle Dommere skal give Plads for de af Guvernøren udpegede. To af dem har i Sinde at frastræbe, men de fire vil gøre Modstand.

Da det her vi saa en Scene. De nye Dommere vil ønske deres Pladser, de gamle vil ikke vige, saa paa fire Steder vil der være to Dommere i samme Retssal, opretholdende Lov og Orden og domme hinanden for Foragt mod Retten. En af dem, Dommer Thompson træde Guvernøren med Adresst for ulovlig Rettergang, hvis han vovede at blande sig i Sagerne, hvortil Guvernøren svarede, at saa kunde han benaade sig selv.

En Verdens-Ring.

St. Paul, Jan. 11. — En vældig Plan spjælfætter de amerikanske Jernbanefølgere. Den gaar ud paa intel mindre end at danne en Ring af alle amerikanske Jernbaner, og — hvis det er muligt — med Tiden at faa en Verdens-Ring. Planen har hjemme i „Northern Securities“ Kompagni, og man ventet kun paa Afgørelsen af den Sag, som Staten Minnesota har paaført dette samme Kompagni.

Historien faar Sandsynlighed derved, at andre Ringe af Jernbanemagener er bleven indtørret i New Jersey.

En St. Paul Jernbanemand fortæller, at saaledes var Planen, at alle de mindre Kompagnier efterhaanden vilde komme under en Kontrol. Til Hjælp herfor tillade disse Sammenslutninger, og Kongressen eller Stats-Legitationen ingen Modstand gøre, vil man om ti Aar se et kæmpeforretning, som endnu ingen har drømt om, bemærker St. Paul Manden.

„Først“, siger han, „vil der være flere større Kompagnier, men gradvis vil de samle sig til et.“

Man har beregnet, at der til at begynde med vil være fem Kompagnier, som kontrollere de forskellige Egne af Landet; men Pierpont Morgan og James Hill har endnu mere vidtrækkende Planer, som samler sig om Navnet et internationalt Sifferheds-kompagni, som vil kontrollere al Ocean-Transport og bringe Verdenshandelen under nogle faa Mænds Kontrol.

Efter som Sammenslutningen gaar for sig, er det Meningen at nedfærte Priserne baade for Passagerer og Fragt, eller med andre Ord at bevise for Afføderne, Forbrugeren og det rejsende Publikum, at Ringe er til deres eget store Gavn, og at Tiden vil vise det.

Katolikerne tager fat.

Chicago, Jan. 12. — Knights of Columbus, en katolsk Forening har fat sig for at sprede den „katolske Sandhed“ ud saa meget som muligt og famtidig borttage den Uvilje mod romersk Katolicisme, som hersker her i Landet. Til den Ende vil de give en Række Foredrag i Auditorium i Chicago, og den første Aften er den for sin Velstand og Lærdom berømte Dr. Stafford, hvis Navn er kendt og højt af alle religiøse Betændelse.

Deleger fra Knights of Columbus fra alle Landets Egne vil komme

For Boerne.

Chicago, Jan. 13. — Er Henvedelse om at standse Udførselen af Heste og Muldyr fra nogen Part af U. S. til Brug i Krigen mod Boerne, blev underretet af hende 200 Personer ved et pro-Boermøde i Masonic Temple. Henvedelsen skal foretages til Præsidenten, naar Folk i alle Dele af Landet har haft Anledning til at læse den og underrette dem. Mød i Aften var derfor kun Begyndelsen til en Bevægelse, der uden Tvivl vil valse sig stærkt ind imellem Boerne; til, at de med Tiden kan høre attio Tjeneste.

Som Grund for Andragendet fremdrages en Paragraf om Neutralitet, oprettet ved Freden i Washington i 1871 mellem England og U. S., som lyder paa, at en neutral Regering kan ikke i nogen Maade komme til Kamp til Hjælp eller tillade dem at benytte dens Havne for at forsyne sig med Krigsforbrændsel.

Imidlertid — fortæller Dokumentet — er man nødt til at anse de af de For. Stater til England folgte Heste og Muldyr, som „Krigsforbrændsel“, og derfor Kontrabande.

Strikket paapeger videre, at der paa anden Maade handles med Paragrafen, idet England har en militær Station i New Orleans, hvorfra engelske Agenter optæbe og transportere Heste til Syd-Afrika.

De tusinde Ting.

Mrs. Dennis er paa Vej til Helbredelse. Washington, Jan. 12. — Mrs. Dennis, Sheriffen, der blev morberist overfalden, og siden har været mellem Liv og Død, er nu faldt kommen til Kræfter, at hun kan besvare Spørgsmaal. Man havde haabet, at hun kunde taase Lys over Sagen, men det synes, som om hun er lige saa ubøvede som Politiet. Hun aner intet om hvem Gerningsmanden kan være, da hun modtog det første Slag sovende, og siden tabte Bevidstheden. Hun paaktaar at have lagt sin Pengepung og sin Revolver under Hovedpuden, før hun gik i Seng; men da man fandt hende, laa Revolveren i en Skuffe, og Pengepungen fandtes i en Kuffet, der stod paa Bordet. Mrs. Dennis har ingen Anelse om Motivet for Gerningen, ligesom hun ikke er sig bevidst at have nogen fjende.

En mærkelig Operation. Clinton, Ia., Jan. 13. — Paul Walter borttog i Eftermiddags Hornhinden fra en Hares Dje og satte den ind i en Mandes Dje. Manden var fra Anamosa og havde for flere Aar siden i en Eksplosion mistet det ene Dje og faaet Hornhinden bestilget paa det andet, saaledes, at en tæt Hinde overgrodde den og berøvede ham Synet. Harens Dje blev taget ud, mens Dnyret var levende og blev styndsonmt sat ind i Mandens Dje for at sikre Operationens heldige Udfald.

Forlanger Betaling for at redde druknede Mennesker. Lincoln, Nebr., Jan. 13. — To Skjælsøbere, Fritz Gardner og Robert Quist blev reddet fra at drukne i Dag af en Reges „Tramp“. Hvis Motiv for Hjælpen, dog ikke ubetalt, var Mennesketærlighed.

I deres Løb bumpede de lige ned i en Waage. Efter at have prøvet foregaves at komme op igen, begyndte de at raabe om Hjælp. Regeren hørte Raabet og var i et Øjeblik klar over Stillingen, han fik fat i en lang Stang og stødte sig hen imod dem.

„Giv mig 5 Dollars!“, raabte han, „saa hjælper jeg jer op.“ „Hver Cent, vi har, men stynd dig“, raabte de ubetviveligt to, der med Løb og næppe kunde holde sig oven Vandet ved at klynge sig til Jern.

Saa traf han dem op og fik sin Betaling, \$5. Og de mente, at de endog var sluppen billig.

At helbrede La Grippe i 48 Timer. Antet Middelet er liget Warner's White Wine of Tar Syrup med denne frugtfulde og farlige Sygdom. Naar den bruges grundigt og i Tide, vil den helbrede et Tilfælde i 48 Timer, og for voksne, som følger La Grippe, vil den i ravisiaa hialve. Pris 25c og 50c.

Vi henleder Opmærksomheden paa, at Pastor J. J. Dahlström, Racine, Wis., er Agent for Danifsh Luth. Publ. House, og at dore Venner i Racine derfor kan faa Bøger, Kort o. f. v. hos ham.

Standard-Høsten og udbruce Fortællingen. Laxative Bromo-Quinine Billet luerer enhver tælle paa en Dag. Angegnebrødre se, ingen Betaling.

Stor Toldsvig. New York.

Jan. 11. — Det blev i Gaar bragt paa det Rene, at i Løbet af 10 Aar har det lykkedes et Firma at bedrage Regeringen for \$880,000 aarlig i Told. Hvor meget langere Svindelen er gaaet for sig, kan man kun gætte sig til. Præsident Roosevelt fik øjeblikkelig til Handling, idet han efter Konferencen med Distriktsadvokat Burnett her af Byen udnævnte W. Wickham Smith, Sagsfører for Merchants Association, til som Deputy Forenede Staters Generaladvokat at begynde Rettsforfølgning mod de styldige.

Idebrand i Zion. Chicago, Jan. 11. — John Alexander Dowies Hospital og Hotel ved 12th St. og Michigan Ave. blev i Gaar hjemtaget af Idebrand, og der opstod Panik blandt Gæsterne, som med Dowie selv i Spidsen i wildt Flugt søgte Frelse fra Flammerne. 3 Helene paa ham tom Mænd paa Krykker og Kvinder i Sygehuset. En Afdeling af Zions Garde dannede Bagtropen.

I den optid i Elevatorstakten i den gamle, faldfærdige Bygning, som er kendt som Zions Hotel. Den blev hurtigt skuffet af Brandfyndene, og Staben blev forholdsvis ubetydelig; den anlaas til ca. \$500, fuldt dækket ved Assurance. Det antages, at Zions opstod ved en elektrisk kortslutning.

En Opfindelse. Mustegon, Mich., Jan. 11. — Der blev i Gaar for første Gang anstillet Prøver med den af Venion Bidwell af Chicago gjorte Opfindelse, der gør det muligt at telefonere fra et elektrisk Tog i fuld Fart til et andet Tog paa samme Linje, selv om de er 40 eller 50 Mil fra hinanden. Det kan ogsaa gaa at samtale pr. Telefon fra et Tog, som er i Fart, med en Person i et Privathus i hvilken som helst By langs vedkommende Banelinie.

C. F. Bidwell, Opfinderens Søn anstillede Prøverne i Overværelse af Traction Kompagniets Embedsmænd og en Ingeniør. Prøverne viste tilfulde, at Systemet laader sig praktisere.

Gammel Orlogsgast. Philadelphia, Pa., Jan. 11. — Noah Rahn, som nu befinder sig paa Wisconsin Jattigtgaard i New Jersey, er snart 130 Aar gammel. Han er rask og rørig og ventet at leve, til han bliver 150. Han blev født i Canton-town, N. C., 1ste April 1772. I nogen Tid gjorde han Tjeneste paa det gamle Svæfelsesflid „Constitution“ og senere paa „Brandywine“ under Fortraget.

Et Mordforjag i Angel.

Fra Løjt ved Haveløst i Sønderjylland berettes til „Schleswiger Nachrichten“ følgende Historie.

Den 19-aarige Karl Sch. fra Aageby er bleven arresteret og ført til Ræfshøjsland i Slesvig. Karlén, som var i Tjeneste i Løjt, havde med en Pige, som ligeledes tjente der, et Forhold, der ikke var forbudt uden Følger. I November i Aar havde Pigen besøgt sine Forældre i en anden By og vendte om Aftenen tilbage til Løjt, hvorved hun paa en Sti traf sammen med sin Kæreste, der saa ledfagede hende.

I Nærheden af en Lørdags sluttede Karlén den Lygte, som Pigen havde med sig, og stødte hende derefter paa Hovedet ud i Mosen. Derpaa greb han fat i Pigen og holdt hende fast, og idet han holdt hende med Hovedet under Vandet, forsøgte han at drukne hende. Det lykkedes dog Pigen i sin Dødsangst at ride sig løs og komme over til den anden Side af Mosegraven, hvor hun klamrede sig fast til Ranten. Ud en Omvej kom Karlén nu igen i hendes Nærhed, og paa hendes Ven hjalp han hende op paa det tørre, efter at han havde indfiet, at Mordforjaget var strandet, maatte ogsaa forbi han angrede det.

Nu bad han den uhyggelige Pige om at fortie det Forefaldne, da han vilde gifte sig med hende. Hun gik ogsaa ind derpaa og talte ikke om Sagen. Da Karlén imidlertid i den følgende Tid ikke brød sig om sin Kæreste, krævede hendes Fader ham til Regnskab, hvorpaa han svarede, at han ikke vilde gifte sig med Pigen. Nu kom Fortrydelsen for Dagens Lys, og Faderen medte den til Myndighederne. Efter længe at have nægjet, afslagde Ummenket tilfældig en Tilfælde til Genbarmen, som arresterede ham.

Udlandet.

Fra Boerkrigen.

Soldater, der er vendte hjem fra Afrika, har til det engleste Blad „Daily Express“ fortalt følgende:

En Del af 8th-Kent-Regimentet var straks efter Samtalen mellem Botha og Kitchener spjælfat med Jagten paa De Wet. Denne gjorde uventet Front mod sine Forsølgere og tog mange af dem til Fange. Mange haardt faarede Fanger førtes til et Boerhospital, hvor de lagdes i Seng, medens de ikke faarede Fanger maatte agere Sygeplejere. Andendagen besøgte De Wet og Botha Hospitalet. Botha røg en Cigaret, medens De Wet toalmede af en vældig Pipe. En af de faarede Englændere sprang op i Sengen, knyttede Næven mod De Wet og sagde:

— Din forbandede Hollænder, du er Synd i det hele.

De Wet tog Piben ud af Munden og sagde:

— Du stulde være glad for, at du kan ligge her i Fred, medens de funde maa jagte omkring ude; men vent kun, til du bliver rask, saa skal jeg lære dig at danse!

Derpaa vendte De Wet sig til en anden Soldat og spurgte:

— Kan jeg gøre noget for dig?

Tommy saa forbaudet paa ham og svarede:

— Ja, min Herre, giv mig en Pipe Tobak og en Tændstik.

Boergeneralen rakte derpaa den faarede sin Tobakspung og sagde:

— Om to Dage vil jeg sætte dig paa fri Fod!

Hjorten Dage senere var denne Soldat igen blandt dem, som er paa den evige Jagt efter De Wet, og han havde det Uheld for anden Gang at blive tagen til Fange, efter at et slemt Saar i Vandet havde berøvet ham Bevidstheden. Da han kom til sig selv, var De Wet spjælfat med at forbinde ham med sit Lommeurklæde. Da Soldaten saa op, raabte De Wet:

— Har jeg ikke set dig før? Jo, du er jo den Fyr, jeg havde fanget i sidste Uge; naa, lad dig ikke fange igen, thi saa kan det være, at jeg hverken har Tobak eller Lommeurklæde mere!

Et Mordforjag i Angel.

London, Jan. 14. — General Booths Svigerfader og Datter Mr. og Mrs. Booth-Clibborn, har forladt Faderens Regiment i „Frelseren“ og er gaaet over til den bergrigede Dr. Mer. Dowie's Kirke.

Da Dowie var i London, holdt Ugteparret sig meget til ham, og da General Booth ikke vilde tillade dem at lære „Troshelbredelse“ har de nu forladt ham.

De Forenede Staters Udsendinge.

Washington, Jan. 14. — Ved Kabinetsmødet i Dag blev det offentliggjort, at fende følgende Mænd som Landets Repræsentanter til Kroningsfejsten i England:

Serlig Udsending: Whitelaw Reid fra New York. Repræsentant for de Forenede Staters Hær: General James S. Wilson fra Delaware. Repræsentant for de For. Staters Flaade: Kaptajn Charles C. Clark, der var Kommandant paa „Oregon“ under den spanske Krig; nu Guvernør for Sømandshjemmet ved Philadelphia.

Der udsendes tillige følgende 3 Sekretærer for de nævnte Herrer; nemlig J. P. Morgan, jr.; Edmund Lincoln Baylies, og William Whitmore fra Rhode Island.

Gjester De Wet.

London, Jan. 14. — Nu er den ufanfælige Jagt paa De Wet atter begyndt med Kraft. Efter Englændernes Nederlag ved Zeefontein har Lord Kitchener sendt flere og hurtige Troppesdelinger med imod den navnlundige Boersfører — og beadvæbte Jernbanetog har vedblivende hindret denne i at overtride Jernbanelinien. General Botha narrede foreleden General Bruce-Hamilton.

Sidste Nytt.

Jowas Statsfager.

Des Moines, Ia., Jan. 14. — I den republikanske Caucus under Forsæde af Ordstyrer Easton blev Senatorerne William B. Allison og Jowanathan Dalliver genvalgt som Senatorer.

Senator Blanchard holdt Udnævnelsesfejsten for Allison, og alle de 112 republikanske Stemmer faldt paa haa. Senator Hubbard holdt Talen for Dalliver og alle Udnævnelse var ligeledes eenstemmig.

Derefter foretog Belmontshandlingen med sædvanlig Høstidelighed.

U Guvernør Shaws Budstæb skal fremhæves, at han bød Farvel til Statens mindre Loomaffineri for at overgaa til det større Maskineri i Washington; han anbefalede, at der maatte vedtages et Budget paa ca. \$3,000,000 til forskellige Institutioner i Staten, at der anvendes \$250,000 til Statens Deltagelse i St. Louis Udsendingen. Ligeledes fremhævede han Forslag til Ordning af Grænseforfølgelsesmaalet med Nebraska Stat.

Andre mindre vigtige Spørgsmaal blev ligeledes berørte.

Gorman valgt.

Annapolis, Md., Jan. 14. — Tidligere værende U. S. Senator Arthur B. Gorman blev i Dag valgt til at indtage det Sæde i Senatet, som han mistede ved det almindelige Valg for 4 Aar siden, men genvandt i Nov. 1901. Gorman er en sifter Demokrat. Han valges med 17 St.; den republikanske Kandidat havde 9 St.

Foraker valgt.

Columbus, O., Jan. 14. — Ohio Legislatures tvende Ting valgte i Dag Republikaneren Joseph B. Foraker til U. S. Senator.

J. P. McCreary valgt.

Frankfort, Ky., Jan. 14. — James B. McCreary blev formelt valgt til Senator af de tvende Ting her i Dag. Han fik 74 Stemmer i Huset (Debet 24) og 23 St. i Senatet (Debet 11).

Frelserherren og Dowie.

London, Jan. 14. — General Booths Svigerfader og Datter Mr. og Mrs. Booth-Clibborn, har forladt Faderens Regiment i „Frelseren“ og er gaaet over til den bergrigede Dr. Mer. Dowie's Kirke.

Da Dowie var i London, holdt Ugteparret sig meget til ham, og da General Booth ikke vilde tillade dem at lære „Troshelbredelse“ har de nu forladt ham.

De Forenede Staters Udsendinge.

Washington, Jan. 14. — Ved Kabinetsmødet i Dag blev det offentliggjort, at fende følgende Mænd som Landets Repræsentanter til Kroningsfejsten i England:

Serlig Udsending: Whitelaw Reid fra New York. Repræsentant for de Forenede Staters Hær: General James S. Wilson fra Delaware. Repræsentant for de For. Staters Flaade: Kaptajn Charles C. Clark, der var Kommandant paa „Oregon“ under den spanske Krig; nu Guvernør for Sømandshjemmet ved Philadelphia.

Der udsendes tillige følgende 3 Sekretærer for de nævnte Herrer; nemlig J. P. Morgan, jr.; Edmund Lincoln Baylies, og William Whitmore fra Rhode Island.

Gjester De Wet.

London, Jan. 14. — Nu er den ufanfælige Jagt paa De Wet atter begyndt med Kraft. Efter Englændernes Nederlag ved Zeefontein har Lord Kitchener sendt flere og hurtige Troppesdelinger med imod den navnlundige Boersfører — og beadvæbte Jernbanetog har vedblivende hindret denne i at overtride Jernbanelinien. General Botha narrede foreleden General Bruce-Hamilton.